
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минкультуры ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРНЫ МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
Об / /  Л О А /г______ №

г. Грозный

Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий на 
приобретение многофункциональных 
передвижных культурных центров (автоклубов) 
органами управления культурой муниципальных 
образований для обслуживания сельского населения 
Чеченской Республики

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий 
из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований 
Чеченской Республики на поддержку отрасли культуры, в том числе на 
реализацию мероприятий региональных проектов национального проекта 
«Культура», утвержденными постановлением Правительства Чеченской 
Республики от 30 апреля 2021 года № 83, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на 
приобретение многофункциональных передвижных культурных центров 
(автоклубов) органами управления культурой муниципальных образований 
Чеченской Республики

2. Признать утратившим силу приказ Министерства культуры 
Чеченской Республики от 17 декабря 2021 года № 130-п.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра культуры Чеченской Республики Р.В. Милькиева.

Министр А.Р. Кадырова



Приложение
к приказу Министерства культуры 
Чеченской Республики 
от «03» V'/ 20Л*£-№

ПОРЯДОК
предоставления субсидий на приобретение многофункциональных 

передвижных культурных центров (автоклубов) органами управления 
культурой муниципальных образований Чеченской Республики

1. Настоящий порядок определяет условия предоставления субсидий на 
приобретение многофункциональных передвижных культурных центров 
(автоклубов) органами управления культурой муниципальных образований 
Чеченской Республики (далее -  субсидия).

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 
бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 
октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 30.04.2021 г. № 83 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета 
бюджетам муниципальных образований Чеченской Республики на 
реализацию мероприятий государственной программы Чеченской Республики 
«Развитие культуры и туризма и Чеченской Республике», в том числе на 
реализацию мероприятий региональных проектов национального проекта 
«Культура».

3. Субсидии предоставляются органам управления культурой
муниципальных образований Чеченской Республики по результатам 
конкурсного отбора (далее -  конкурс) и направляются на приобретение 
многофункциональных передвижных культурных центров (автоклубов).

4. Понятие «многофункциональный передвижной культурный центр
(автоклуб)» представляет из себя автотранспортное средство, позволяющее 
проводить любые агитационные, культурно-массовые, зрелищные
мероприятия (митинги, народные праздники, фестивали, выступления 
творческих коллективов, концерты и т.д.) на любой, доступной для проезда 
территории (в парках, местах отдыха, на открытых летних и зимних 
площадках и т.д.). Комплектуется звуковым, световым и видео оборудованием 
с автономным источником электроэнергии.

5. Общее руководство подготовкой и проведением конкурса 
осуществляет Министерство культуры Чеченской Республики (далее -  
Министерство).

6. Для участия в конкурсе муниципальные образования Чеченской 
Республики подают в Министерство заявку на участие в конкурсном отборе и 
информацию о соответствии Участника конкурсного отбора критериям 
оценки конкурсных заявок на предоставление субсидии на приобретение



многофункциональных передвижных культурных центров (автоклубов), 
согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему Порядку.

7. Для проведения конкурсного отбора Министерство:
- утверждает состав конкурсной комиссии по отбору органов 

управления культурой муниципальных образований Чеченской Республики -  
получателей субсидии на приобретение многофункциональных передвижных 
культурных центров (автоклубов) (далее -  Комиссия);

устанавливает даты начала и окончания приема заявок на участие 
в конкурсном отборе;

-  размещает на официальном сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mk-chr.ru) 
извещение о начале приема заявок на участие в конкурсном отборе с 
указанием времени и места приема заявок, почтового адреса для направления 
заявок и запросов о разъяснении порядка их подготовки, а также контактных 
телефонов для получения устных консультаций по вопросам подготовки 
заявок не позднее 3 календарных дней до даты приема документов;

-  осуществляет прием заявок на участие в конкурсном отборе и 
регистрирует их в журнале регистрации;

-  обеспечивает сохранность поданных заявок на участие в 
конкурсном отборе и защиту имеющихся в них персональных данных.

8. Конкурсный отбор осуществляется комиссией согласно
критериями отбора муниципальных образований в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований по финансовому 
обеспечению в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации мероприятий по обеспечению учреждений культуры 
специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том 
числе сельского населения:

а) наличие заявки муниципального образования о предоставлении 
субсидии, подписанной главой администрации муниципального образования 
либо уполномоченным им должностным лицом;

б) обеспеченность специализированным автотранспортом для
обслуживания населения в муниципальном образовании в соответствии с 
методическими рекомендациями Министерства культуры Российской 
Федерации;

в) наличие в муниципальной программе мероприятий по
обеспечению учреждений культуры специализированным автотранспортом 
для обслуживания населения.

9. Комиссия проводит конкурсный отбор не позднее 3 календарных 
дней со дня окончания приема заявок.

10. По итогам конкурсного отбора формируется перечень
муниципальных образований Чеченской Республики -  получателей субсидии, 
который утверждается приказом Министерства.

11. Расчет размера субсидии, предоставляемой получателям субсидии 
на приобретение многофункциональных передвижных культурных центров 
осуществляется по формуле:

http://www.mk-chr.ru


V t = j x  Уобщ,

где:
Vi -  размер субсидии, предоставляемой бюджету i-ro муниципального 

образования на софинансирование расходных обязательств муниципального 
образования по обеспечению учреждений культуры специализированным 
автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского 
населения;

Pi -  заявленная финансовая потребность муниципального образования 
на получение субсидии, прошедших отбор на получение субсидии.

Р -  общая заявленная финансовая потребность всех муниципальных 
образований по обеспечению учреждений культуры специализированным 
автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского 
населения, прошедших отбор на получение субсидии;

Vобщ -  общий объем субсидии, предусмотренный в республиканском 
бюджете на соответствующий финансовый год на реализацию мероприятий 
по обеспечению учреждений культуры специализированным автотранспортом 
для обслуживания населения, в том числе сельского населения.

12. Субсидии предоставляются на основании заключаемого 
соглашения о предоставлении субсидий на приобретение 
многофункциональных передвижных культурных центров (автоклубов) 
органами управления культурой муниципальных образований Чеченской 
Республики между Министерством и муниципальным образованием

13. Муниципальные образования обеспечивают представление в 
Министерство отчетов о:

расходах бюджета муниципального образования, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме, 
установленной соглашением, не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом;

достижении значений результатов использования субсидии по 
формам, установленным соглашением, не позднее 3 рабочих дней месяца, 
следующего за отчетным годом.

14. Оценка эффективности использования субсидий, предоставляемых 
муниципальным образованиям в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при реализации региональных проектов, 
обеспечивающих достижение показателей и результатов федеральных 
проектов "Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры 
культуры ("Культурная среда")", осуществляется Минкультуры ЧР по итогам 
финансового года путем сравнения фактически достигнутых значений и 
установленных соглашением значений следующих результатов количество 
приобретенных передвижных многофункциональных культурных центров 
(автоклубов) для обслуживания сельского населения.



15. Средства субсидии носят целевой характер и не могут быть 
использованы на иные цели.

16. Муниципальное образование несет ответственность в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации за 
несоблюдение условий предоставления субсидии, невыполнение 
обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии, а 
также за достоверность отчетности, представляемой в Министерство.

17. Субсидии, не использованные в течение финансового года, 
подлежат возврату в республиканский бюджет в порядке, установленном 
пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.



Приложение № 1
к Порядку отбора получателей субсидии 
бюджета Чеченской Республики на 
приобретение многофункциональных 
передвижных культурных центров 
(автоклубов)

ЗАЯВКА

(наименование муниципального образования)
на предоставление субсидии на приобретение многофункциональных 
передвижных культурных центров (автоклубов)

Администрация (Мэрия)

направляет заявку на предоставление субсидии на приобретение 
многофункциональных передвижных культурных центров (автоклубов) 
органом управления культурой муниципального образования Чеченской 
Республики:

(наименование органа управления культурой)

расположенного по адресу:__________________________

(юридический адрес органа управления культурой)

В _____________  ГОДУ В С у м м е  ____________________________________________ (сумма прописью)

рублей.

Руководитель
органа местного самоуправления 
муниципального образования

_______________ / ____________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

МП.



Приложение № 2
к Порядку отбора получателей субсидии 
бюджета Чеченской Республики на 
приобретение многофункциональных 
передвижных культурных центров 
(автоклубов)

Информация
о соответствии Участника конкурсного отбора критериям оценки 
конкурсных заявок на предоставление субсидии на приобретение 

многофункциональных передвижных культурных центров (автоклубов)

№
п/п Н аим енование критерия С оответствие

критерию
1 2 3

1.
Наличие заявки муниципального образования о 
предоставлении субсидии, подписанной главой 
администрации муниципального образования

2.

Обеспеченность специализированным 
автотранспортом для обслуживания населения в 
муниципальном образовании в соответствии с 
методическими рекомендациями Министерства 
культуры Российской Федерации

3.

Наличие в муниципальной программе 
мероприятий по обеспечению учреждений 
культуры специализированным автотранспортом 
для обслуживания населения

Руководитель
органа местного самоуправления 
муниципального образования

_______________ / ____________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

МП



УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Размещение на официальном сайте МК 
ЧР

да/нет
да

Адресат Дата получения Подпись
Милькиев Р,В.
Джабраилов Ш.Х.
Даудов Р.Д.
Исраилова С.М.
Отдел СКД
Информационный отдел ГКУ 
«Управление по обеспечению 
деятельности Министерства культуры 
Чеченской Республики»
Начальники муниципальных отделов 
(управлений) культуры


